1

青农大会发[2019]3号

关于开展纪念“三八”国际妇女节活动

的通知

各分工会、妇委会分会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，全面落实中国妇女第十二次代表大会

任务部署，团结带领广大女教职工、女大学生与新时代同

行、做新时代新女性，在学校新的建设征程中贡献更大的

巾帼力量，校工会、妇委会决定在第 109 个“三八”国际

妇女节来临之际开展纪念“三八”国际妇女节系列活动。

现将有关事项通知如下：

一、主要活动内容

1、中国妇女十二大精神学习宣传活动

中国教育工会青岛农业大学委员会

青岛农业大学妇女工作委员会 文件

 2

中国妇女第十二次全国代表大会明确了今后一个时期

妇女工作的职责使命，提出了任务要求。认真学习宣传大

会精神、贯彻落实大会部署要求，是当前和今后一个时期

妇女工作的首要政治任务。校妇委会将组织中国妇女十二

大精神学习宣讲活动，带领全校妇女干部和广大妇女认真

学习、深刻领会大会精神，切实把思想和行动统一到大会

精神上来。各妇委会分会充分利用各种途径和手段，对大

会精神进行宣传宣讲，在全校妇女群众中迅速掀起学习大

会精神的热潮，进一步统一思想，凝聚力量，团结带领全

校广大妇女以更加积极主动的作为投身学校建设发展中。

2、奖先评优活动

以评选推荐省教育工会先进女职工集体和先进个人为

契机，在全校女职工中开展奖先评优活动。同时，校妇委

会将组织召开表彰会，表彰 2018 年校级优秀妇女工作先进

集体和优秀妇女工作先进个人。各妇委会分会分别采取座

谈会、宣讲会等形式，发挥示范引领作用，宣传、展示先

进女职工集体和个人的典型事迹，在广大妇女中营造积极

向上的干事创业氛围。

3、组织参加全国第七届“书香三八”读书活动

落实以“逐梦新时代·巾帼绽芳华”为主题的全国第

 3

七届“书香三八”读书活动部署，按照省教育工会要求，

开展读书沙龙、征文、表演、阅读分享、交流会、书香大

讲堂等读书活动，引领广大女教职工通过阅读提升自身综

合素质，更好发挥妇女在社会生活和家庭生活中的独特作

用，在决胜全面建成小康社会、全面开创现代化教育强省

建设新局面中建功立业。各分工会和妇委会分会要按照《全

国第七届“书香三八”读书活动方案》（见附件）要求统

筹谋划、积极开展、加强宣传，并按照要求报送作品。校

工会、妇委会将择优报送优秀作品至全国“书香三八”读

书活动组委会，参加评选。

4、“巾帼暖人心”活动

节日期间，各妇委会分会切实履行联系和服务妇女职

责，开展大龄青年婚恋服务、困难职工家庭走访、孕期妇

女和大病妇女关爱等活动，将妇女之家的温暖送到每一位

需要关爱的教职工家庭和妇女同胞中。组织广大妇女开展

喜闻乐见的三八节活动，让全体妇女在活动中放松身心，

感受浓浓的节日氛围和学校大家庭的温暖。

    二、活动要求

各分工会、妇委会分会要充分认识开展“三八”国际

妇女节纪念活动的重要意义，切实履行职责，认真研究，

 4

精心组织，贴心服务，组织带领全校妇女积极参加各项活

动，让广大妇女在活动中增强幸福感、获得感，彰显巾帼

魅力、绽放巾帼风采，不断提高自身素质和水平，为学校

建设发展贡献更大的力量。

    附件：全国第七届“书香三八”读书活动方案

                              2019 年 2 月 25 日

  二Ο一九年二月二十五日

中国教育工会青岛农业大学委员会办公室  2019年 2月 25日印发

                                   （共印 6份）

 5

附件：

全国第七届“书香三八”读书活动方案

一、活动总体安排

1.参评作品选送日期：2019年 2月 13日至 6月 30日。

2.参评组织奖申报材料截止日期：2019 年 7 月 30 日。

3.作品评审时间：2019 年 7 月 1 日至 9 月 1 日。

4.终评专家评审会：2019 年 9 月上旬在北京举行。

5.2019 年 9 月底前完成各类奖项评审工作。

6.总结表彰阶段：2019 年 10 月 1 日至 12 月 1 日。

7.2019 年 12 月 1 日举行全国第七届“书香三八”读

书活动颁奖典礼暨第八届“书香三八”读书活动启动仪式。

二、奖项设置

1.特别组织奖若干。

2.优秀组织奖 100 个。

3.征文奖 760 篇：一等奖 30 篇、二等奖 50 篇、三等

奖 80 篇、优秀奖 600 篇。

4.家书奖 380 篇：一等奖 10 篇、二等奖 20 篇、三等

奖 50 篇、优秀奖 300 篇。

 6

5.书画阅读奖 180 名：一等奖 10 名、二等奖 20 名、

三等奖 50 名、优秀奖 100 名。

6.摄影作品奖 180 名：一等奖 10 名、二等奖 20 名、

三等奖 50 名、优秀奖 100 名。

7.表演阅读奖 180 个：一等奖 10 个、二等奖 20 个、

三等奖 50 个、优秀奖 100 个。

三、参评作品要求

作者只限女性，作品必须本人最新原创，征文、家书、

表演阅读、书画阅读、摄影，每人只限参评其中一类作品。

（一）征文作品要求

1.品读活动用书，结合活动主题，年度最新创作的作

品，标题自拟，体裁不限。

2.内容重点围绕感恩亲人、大善至美、诗意栖居、最

美初心、新时代新作为、责任担当、为梦奔跑等。言之有

物，写出真情实感，写出诗情画意，写出人性最美的一面，

写出人生奋斗的艰辛和收获的喜悦。

3.标题新颖，构思巧妙，写法独特，结构完整，主题

鲜明，故事感人（说明：作品内容涉及政治、宗教、迷信

及非主流文化，不予参评）。

4.作品文字简练，文通句顺，标点使用准确规范。选

 7

送作品须反复打磨、认真校对（说明：作品质量差，错别

字多、逻辑混乱、表述不明、层次不清，不予参评）。

5.字数控制在 1000～2500 字之间（说明：少于 1000

字，多于 2500 字，不予参评）。

6.请务必在征文作品的标题下方注明作者姓名、性别、

工作单位、通讯地址、手机号和邮箱等重要联系方式（说

明：工作单位须是规范准确的全称；作品信息不全，不予

参评）。

7.请登录书香三八读书活动官网 www.shuxiang38.com

投稿。

８.活动组委会拥有参评作品的宣传和出版权。

（二）家书作品要求

1.可以写给父母长辈、恋人丈夫、孩子或其他亲人，

也可以写给未来的自己，内容契合活动主题，作品须是年

度最新原创。

2.家书书写格式一定要规范（说明：作品非书信格式，

不予参评）。

3.构思巧妙，写法独特，结构完整，言之有物，有情有

感。

4.字数控制在 1000～2000 字之间（说明：少于 1000 字，

 8

多于 2000 字，不予参评）。

5.请务必在作品标题下方注明作者姓名、性别、工作单

位、通讯地址、手机号和邮箱等重要联系方式（说明：工

作单位须是规范准确的全称；作品信息不全，不予参评）。

6.请登录书香三八读书活动官网 www.shuxiang38.com

投稿。

7.活动组委会拥有参评作品的宣传和出版权。

（三）表演阅读作品要求

1.内容要契合活动主题，主要表演者为女性。

2.表演形式多样，包括主题演讲、配乐朗诵、情景剧、

舞蹈或小品等。

3.表演时长控制在 10 分钟之内。

4.视频文件格式为 MP4 文件，文件命名要求：省区+单

位全称+姓名+手机号码（例：河北省第四建筑工程公司 张

三 13900000000.MP4）。

5.请登录书香三八读书活动官网 www.shuxiang38.com

投稿。

6.活动组委会拥有参评作品的宣传、展播和出版权。

（四）书画阅读作品要求

1.内容契合活动主题，作品须是年度最新原创。

 9

2.用书法、绘画形式，彰显活动主题或有关家庭文化

建设方面的经典名言诗句、核心理念（说明：不契合活动

主题和家庭文化建设思想，随意书写一首古诗词、临摹一

幅绘画作品，不予参评）。

3.作品名称须切合作品主题，类别标注须准确规范（说

明：作品无准确名称、无准确类别标注，不予参评）。

4.绘画、书法作品（软笔和硬笔）须用专用纸，作品

的横或纵幅不小于 68cm，其中硬笔书法作品横或纵幅不小

34cm，书画作品风格不限。

5.同一作者只能选绘画或书法一种形式，选送作品须

有本人落款署名，但要美观艺术。

6.初评作品要求 JPG 格式，文件命名要求：省区+单位

全称+姓名+手机号码（例：河北省第四建筑工程公司 张三

13900000000.jpg）。

7.请登录书香三八读书活动官网 www.shuxiang38.com

投稿。

8.所有初评入围作品须向活动组委会提供作品原件，

作品不装裱。

9.活动组委会拥有参评作品的宣传、展览和出版权，

参评作品不予退回。

 10

（五）摄影作品要求

1.内容要契合活动主题。

2.用摄影的艺术形式，有创意地展现所读书目中的经

典语句和核心理念，用纪实的摄影手法记录女性健康生活、

家庭和睦幸福和祖国壮美山河。

3.拍摄工具、表现风格和形式，不限。创意类作品需

附 100 字内简要文字说明；纪实类作品可以作整体色彩变

动和剪裁，不得局部增减内容和改变色彩。每位作者限投

5 幅作品，不收组照。

4.上报作品须是本人原创，且不侵犯他人的肖像权、

著作权、隐私权、名誉权等相关权利，因稿件或投稿行为

所产生的相关法律责任由投稿者自行承担。

5.初评作品为 JPG 格式，文件命名要求：省区+单位全

称+姓名+手机号码（例：河北省第四建筑工程公司 张三

13900000000.jpg）。作品长边不大于 2000 像素，文件大

小控制在 2MB 以内。

6.请登录书香三八读书活动官网 www.shuxiang38.com

投稿。

7.作品由各单位择优推荐，初评入围后，将通知作者

向活动组委会提供作品原件，逾期不提供者视为放弃复评

 11

资格。

8.活动组委会拥有入选作品的宣传、展览和出版权。

说明：征文、家书、书画阅读、表演阅读、摄影，每人只

限参评其中一类作品。

四、活动用书

■《人生最美是初心》  宁新路 主编

■《奔跑吧，姐妹》  何青志 主编

■《最美书香——第六届“书香三八”读书活动优秀

征文作品集》（全两册）

■《一封家书——第六届“书香三八”读书活动优秀

家书作品集》

■《书香画意——第六届“书香三八”读书活动书画

阅读获奖作品集》

■《品味书香——中国女性基础阅读书目·导赏手册》

朱永新、金玮 主编

五、组委会联系方式

联系人：李正勇  010-88622114 15910890382

QQ：1761003184

    董  亮  010-88622114  13522375127

QQ：305237343

 12

地 址：北京市石景山区八大处路 49 号 8 号楼

网址：www.shuxiang38.com 邮箱：shuxiang38@126.com

读者互动 QQ 群：302839710  传 真：010-88621456

欢迎关注“书香三八”微信公众号：